
  

Programa de Saneamiento Integral de las Ciudades  

Ribereñas del Río Uruguay – RG-L1131 

Versión Final 

Mayo 2019 

 

Estudio de Impacto Ambiental y Social 

Proyecto de Saneamiento 

Integral de la Ciudad de 

Concordia 

Ing. Qco. Federico Scodelaro 

Consultor en Gestión Ambiental 

Matrícula Profesional 2740 (CPIQ) 

 

 



2 
 

Tabla de Contenidos 

 

Abreviaturas ............................................................................................................................................ 7 

Resumen Ejecutivo .................................................................................................................................. 8 

Antecedentes y Alcance ...................................................................................................................... 8 
[...]
Capítulo 2. Descripción del Proyecto 
 

Descripción del Programa 

El objetivo del Programa de Saneamiento Integral de las Ciudades Ribereñas del Río Uruguay es 

contribuir al saneamiento del río Uruguay mediante la ampliación de la cobertura y el mejoramiento 

de los servicios de desagüe cloacal y tratamiento de las aguas residuales en las ciudades de la provincia 

de Entre Ríos localizadas en la cuenca del río Uruguay. 

 

Componentes del Programa 

En el Programa se contempla financiar los siguientes componentes:  

(i) Obras de Infraestructura, incluirá la ejecución de obras nuevas y de rehabilitación, 

optimización y expansión de los sistemas de recolección, tratamiento y disposición de los 

efluentes cloacales, incluyendo conexiones intradomiciliarias;  

(ii) Mejoramiento de la gestión de los servicios y estudios, constituida por actividades para 

fortalecer la gestión de los organismos sectoriales provinciales vinculados a los servicios 

de saneamiento y a los prestadores de las ciudades beneficiarias.  

También se financiarán los gastos relacionados con la administración del Programa, supervisión e 

inspección de las obras, evaluación y auditoría externa. 

 

Beneficios y Beneficiarios 

Los principales beneficiarios serán los residentes de las ciudades donde se ampliará el sistema de 

cloacas y la capacidad de tratamiento de los efluentes cloacales, estimados en 340 mil habitantes.  

El principal beneficio del programa está relacionado con una mejora en la calidad ambiental urbana, 

especialmente en las condiciones sanitarias y de salud de la población. 

 

Esquema de Ejecución del Programa 

El prestatario será la Provincia de Entre Ríos y el garante la República Argentina. El organismo ejecutor 

será el Ministerio de Planeamiento, Infraestructura y Servicios (MPIyS) de la provincia, a través de la 

Unidad Ejecutora Provincial (UEP), que ejecutará en coordinación con los municipios y entes 

prestadores de los servicios de agua y saneamiento. Para la inspección de las obras la UEP contará con 

el apoyo de CAFESG. 

 

Monto y Diseño del Programa 

La operación se estructurará como un programa de obras múltiples por un monto total de US$ 80 

millones, financiados en su totalidad por el Banco Interamericano de Desarrollo. El programa 

responderá a las demandas priorizadas por la Provincia de Entre Ríos y será regido por un manual 

operativo. Se focalizará en los municipios que forman parte de la cuenca del Río Uruguay. 

 



17 

Descripción del Proyecto 

Dentro del Programa de Saneamiento Integral de las Ciudades Ribereñas del Río Uruguay, se prevé la 

financiación de un proyecto de Saneamiento Integral para la Ciudad de Concordia, el cual incluye: 

• Nueva planta de tratamiento de líquidos cloacales; 

• Nuevos colectores cloacales: 

o colector “Virgen de Fátima” (alivia al colector oeste existente), incluyendo dos nuevas 

estaciones de bombeo. 

o colector este “Parque Río Uruguay” (alivia al colector noreste existente) para 

readecuar y ampliar los colectores de la zona costera, y su funcionalización hasta cota 

16,00 de creciente de Río Uruguay. Esta obra incluye una nueva estación de bombeo; 

• Nuevas redes domiciliarias en zonas de influencia de los nuevos colectores que no cuentan 

con redes; 

• Obras de refuerzo de los colectores troncales existentes (cuyas capacidades se ven 

colmatadas), y refuncionalización de sus estaciones de bombeo; y 

• Nueva estación de bombeo principal. El proyecto propone que todos los colectores, 

existentes y nuevos, confluyan en una nueva estación de bombeo principal, ubicada en la 

zona sur (adyacente a la actual estación de bombeo cloacal de la Defensa Sur), donde el 

efluente podrá ser bombeado a la Planta Depuradora proyectada en la zona denominada 

“La Charita”. 

El costo total del Proyecto se estima en USD 36,5 millones. 

 

Antecedentes y Justificación del Proyecto 

La ciudad de Concordia no cuenta actualmente con una planta de tratamiento de efluentes cloacales.  

La cobertura de saneamiento por red es de un 80%. Los efluentes son transportados por colectores, 

de distintas antigüedades, a la zona sur de la ciudad, confluyendo todos en una sola estación de 

bombeo principal ubicada adyacente al terraplén de la “Defensa Sur”, para luego volcarse en forma 

directa (sin tratamiento) al Río Uruguay. 

Esto afecta la salud ambiental de la ciudad, amplificándose la problemática en épocas de crecientes 

del Río Uruguay. En estos períodos de inundaciones costeras, el colector denominado “noreste” deja 

de funcionar, volcando directamente a la zona inundada, en varios puntos de vuelco. 

La Planta Depuradora permitirá tratar todo el líquido cloacal proveniente de los colectores, hasta el 

nivel exigido por la legislación vigente. 

El sistema actual de saneamiento posee colectores troncales (colector centro, colector oeste y 

colector noreste) cuyas capacidades se ven colmatadas, volcando excedentes cloacales a los arroyos 

urbanos, terminando en el Río Uruguay, y afectando a toda la ciudad. 

Para reforzar los funcionamientos de los colectores troncales existentes y eliminar en su totalidad los 

vuelcos directos e indirectos al Río Uruguay, el proyecto plantea la construcción de dos nuevos 

colectores, uno que se ubicará al Oeste de la Ciudad, sobre calle Virgen de Fátima (colector Virgen de 

Fátima), y el otro en sector Este, el que recolectará los efluentes de las redes que se ubican en la zona 

costera del Rio Uruguay (colector Parque Rio Uruguay). 

 

 



18 

Subproyecto 1: Construcción de la Planta de Tratamiento de Líquidos Cloacales 

Descripción General de la Planta 

La configuración general del sistema cloacal propuesto incluye una Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales (PTAR) para toda la ciudad, y un sistema cloacal unificado con una Estación de Bombeo 

principal que recibirá todos los colectores cloacales de la ciudad, y los impulsará a la Planta. 

La planta de tratamiento para la ciudad de Concordia estará ubicada en un predio ubicado al sur de la 

ciudad y cuya expropiación se tramitó mediante Ley Provincial Nº 10.503, sancionada el 16 de agosto 

de 2017. Dicho predio se localiza muy próximo a la desembocadura del Arroyo Yuquerí Grande en el 

Río Uruguay (Figura 1), y se encuentra vacante y en desuso. 

 
Figura 1 - Ubicación propuesta para la PTAR Concordia (coordenadas 31°25’13” S, 58°03’00” O)  

 

El proceso de tratamiento seleccionado para los líquidos cloacales es el de barros activados, en su 

variante de aireación extendida.  

La capacidad de la Planta permitirá tratar, en los primeros 20 años, el aporte de 209.000, habitantes, 

mediante la ejecución de cuatro módulos de tratamiento. El caudal medio diario esperado al fin del 

período de diseño (20 años) es de 2447 m3/h, y el caudal máximo horario en igual período es de 4772 

m3/h. En caso de ser necesaria la ampliación a futuro, el predio tiene la capacidad de albergar dos 

módulos más. 

La descarga final del líquido efluente de la planta de tratamiento se realizará en el Río Uruguay, aguas 

debajo de la desembocadura del Arroyo Yuquerí Grande. Mediante el tratamiento propuesto, se 

espera cumplir con la normativa de vuelco de efluentes cloacales, de acuerdo con lo dispuesto por el 

Decreto Nº2235, reglamentario de la Ley Provincial 6260.  

Los barros cloacales espesados, serán estabilizados y deshidratados, y se transportarán por camiones 

hasta su sitio de disposición final. 



19 

En cuanto al acceso a la Planta, se están estudiando dos opciones. La Opción 1 consiste en el 

mejoramiento de un camino de acceso existente, de tierra, desde la Planta y con traza en sentido 

noroeste hasta empalmar con la calle Simón Bolívar (que luego enlaza con la Avda. Presidente Perón, 

acceso a la ciudad). En este tramo se haría un recubrimiento de ripio arcilloso compactado y 

construcción de alcantarillas laterales para evitar encharcamientos. La Opción 2 es tender un camino 

nuevo desde el empalme de la vía ferroviaria en desuso y Defensa Sur hasta la Planta, usando la traza 

de la vía ferroviaria en desuso, y el puente ferroviario en desuso para el cruce del Arroyo Yuquerí 

Grande. Las opciones se muestran en la Figura 2. 

Ambas opciones están siendo estudiadas por el equipo de Proyecto y se definirán en el proyecto 

ejecutivo final. La opción 2 depende de la aprobación de una gestión ante la Agencia de Administración 

de Bienes del Estado (a cargo de esta infraestructura ferroviaria en desuso), que se encuentra en 

proceso. De resultar aprobada la gestión, es la opción que se utilizará. 

 
Figura 2 - Opciones de caminos de acceso a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

 

Descripción Detallada de la Planta 

El esquema general de unidades de proceso de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales se 

muestra en la Figura 2. 

  



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Figura 4 muestra la implantación general de la PTAR. 

Figura 3 - Esquema del proceso de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

SEDIMENTACIÓN 

 

LAVADO DE ARENAS 

 

SOPLADORES DE AIRE 

 

CÁMARA DE AIREACIÓN 

 

DESINFECCIÓN 

 

CUERPO RECEPTOR (Río Uruguay) 

 

DESHIDRATADOR DE 
LODOS 

 

ESPESADOR DE LODOS 

 

ESTACIÓN DE BOMBEO 

DE RECIRCULACIÓN Y 

PURGA DE LODOS 

 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

REJAS  

 

CÁMARA DE CARGA 

DESARENADOR  

 

PRETRATAMIENTO  

TRATAMIENTO DE LODOS 

ALMACENAMIENTO 
TEMPORAL 

 



21 

 
Figura 4 - Implantación General PTAR Concordia 

 

A nivel conceptual, se diferencian en el proceso de tratamiento de la planta dos líneas definidas de 

depuración:  



22 

1. Línea de tratamiento de líquidos. 

2. Línea de tratamiento de barros.  

 

1. Línea de Tratamiento de Líquidos 

El líquido residual colectado por la red cloacal de la ciudad de Concordia llegará a la Planta De 

Tratamiento de Aguas Residuales mediante una impulsión de diámetro 1000 mm proveniente de la 

Estación de Bombeo Principal proyectada, a la que confluirán los colectores cloacales troncales del 

área servida.  

En el inicio de la unidad de pretratamiento se encontrará la cámara de carga, donde el líquido 

bombeado desde la Estación de Bombeo de la ciudad tomará la altura líquida necesaria para lograr 

pasar por todos los procesos sin bombeos intermedios. En esta cámara se instalará una reja tipo 

canasto para recibir directamente el líquido desbastado proveniente de la impulsión. Para el caso de 

posibles contingencias se construirá un vertedero de desborde.  

En una cámara de carga paralela se recibirán las descargas de camiones atmosféricos, previo paso por 

rejas tamizadoras. Esta cámara de carga se utilizará a modo de tanque de homogeneización, previo 

ingreso a tratamiento con la corriente de efluentes del sistema de alcantarillado. 

Desde la cámara de carga, mediante compuertas del tipo vertedero, se realizará la distribución del 

líquido hacia cuatro canales de rejas inclinadas de limpieza manual, con la posibilidad de habilitar tres 

en la primera etapa. Mediante un rastrillo el operador deberá recoger los sólidos atrapados y elevarlos 

hasta el canasto ubicado en la parte horizontal de la reja. En cada canal de rejas, aguas arriba de cada 

reja, se debe prever una medición continua de la altura del nivel líquido del canal mediante un 

medidor de nivel, para permitir indicar al operador del sistema el grado de obstrucción 

Posteriormente a los canales de rejas, el líquido pasará por tres desarenadores horizontales. Allí el 

proceso de sedimentación de partículas separará los sólidos suspendidos para ser recolectados en la 

tolva de fondo de la unidad, y luego se extraerán para conducirlos hacia la unidad de lavado de arenas 

contemplada. La velocidad del líquido en los desarenadores será regulada por vertederos del tipo 

proporcional. El fondo de los canales de cada desarenador se conformará por losetas de hormigón, las 

cuales tendrán la separación entre ellas necesaria para permitir que las partículas de arenas 

sedimenten y se dirijan al fondo de la tolva, y asimismo evitar la resuspensión de las arenas 

sedimentadas. 

Finalmente, el líquido residual libre de arenas volcará en un canal colector que lo conducirá hacia la 

cámara partidora principal de los tanques o cámaras de aireación, la cual mediante el accionamiento 

de compuertas vertederos permitirá particionar y controlar el caudal que ingresará a cada unidad. 

Todas las unidades de tratamiento dispondrán de compuertas de cierre debidamente colocadas de 

forma tal de poder aislarlas para su limpieza y/o mantenimiento.  

El tratamiento biológico se llevará a cabo mediante el proceso de lodos activado en su variante de 

aireación extendida. Para ello se proyectaron, para el período final de diseño, cuatro módulos de 

cámara de aireación y sedimentadores secundarios, previendo para el futuro el espacio suficiente para 

dos módulos más  

Para lograr la estabilización de la materia orgánica contenida en el líquido se incorporará oxígeno 

mediante la adición de aire impulsado por un conjunto de sopladores dispuestos en una sala 

específicamente diseñada para su alojamiento. El aire será conducido por una tubería de PRFV. De la 

misma se realizan derivaciones a lo largo del ancho de cada cámara con tuberías de PEAD que flotarán 



23 

en la superficie de cada uno de estos. De cada una de ellas y a lo largo del tanque cuelgan los sistemas 

de difusores de aire por membrana. El líquido residual tomará contacto con el aire incorporado por el 

sistema mencionado a lo largo de todo el reactor, generando la estabilización de los compuestos 

orgánicos biodegradables y la mezcla necesaria para lograr mantener el conjunto de la biomasa en 

suspensión. 

La salida del líquido de los tanques se realizará mediante tuberías sumergidas de PRFV ubicadas en el 

extremo de cada una de estas unidades, unificadas por cámaras de inspección. Mediante una tubería 

colectora de diámetro creciente se conectará finalmente a la cámara partidora principal de agua a los 

sedimentadores secundarios. El flujo repartido a los sedimentadores se logrará mediante el 

accionamiento de compuertas vertedero. 

Los sedimentadores secundarios son las unidades en las que se efectuará la separación de los sólidos 

en suspensión contenidos en el líquido proveniente del reactor biológico por el efecto de la acción de 

la gravedad. Los sólidos generados en el tanque de aireación forman “flocs” (conjunto de 

microorganismos aglutinados) que decantan por su peso propio. El líquido ingresará por la columna 

central y se distribuirá por los orificios de esta con dirección hacia el fondo de la unidad debido a la 

pantalla central metálica; al cambiar de dirección para poder salir por el canal perimetral, los sólidos 

continuarán con la dirección descendente y se depositarán en el fondo. El líquido clarificado 

recolectado por la canaleta perimetral se conducirá hacia la cámara de contacto para su posterior 

desinfección y descarga. 

Un barredor electromecánico raspará el fondo del sedimentador con una velocidad constante para 

desplazar los sólidos depositados y conducirlos hacia la tolva central de acumulación. Desde aquí, 

mediante una tubería de acero y con el accionamiento de las válvulas telescópicas instaladas (una por 

cada unidad de sedimentación) se podrá seccionar y regular el caudal de ingreso a la Estación de 

bombeo de Lodos. 

 

Desinfección Canaleta Parshall y Cámara De Contacto 

Una vez clarificado en las unidades de sedimentación y previo a su vuelco al cuerpo receptor el líquido 

tratado deberá ser desinfectado. Para esto deberá permanecer en contacto con un agente 

desinfectante durante un período de tiempo determinado con el fin de eliminar todos los 

microorganismos patógenos. Esto se logrará en la cámara de contacto. 

El líquido clarificado llegará a la cámara de contacto mediante tuberías de PRFV de diámetros 